

Den Kritiske revisors kommentarer til 2023 regnskabet for Landsforeningen for Økosamfund.

Beklager det sene svar, men jeg har fået regnskabet ret sent – midt i Påskeferien, der lige var planlagt til noget andet 😊

Lone har selv udarbejde den flotte årsrapport – både opstilling og tal er jo helt Ok. Men det havde nu været rart med en påtegning fra den uafhængige revisor.

Allerførst skal jeg lige præsentere min opfattelse af, hvad en kritisk revisor gør, og hvad sådan en ikke gør. Jeg tjekker ikke om regnskabet er lavet rigtigt og jeg tjekker ikke om der er fejl og mangler i regnskabet. Det sørger den almindelige revisor for – altså i dette tilfælde Revisionsfirmaet Elley Revision i Østbirk.

Min opgave er at se på regnskabet ud fra medlemmernes synspunkt. Har ledelsen / bestyrelsen og en evt. forperson håndteret foreningens økonomi på en fornuftig måde og i overensstemmelse med foreningens formål?

Så med det forbehold, at regnskabet ikke er godkendt af revisoren, får I her mine kommentarer.

Det ser jo umiddelbart godt ud – Et positivt resultat på næsten 94.000 kr, mod sidste års negative resultat på lidt over 98.000 kr. Vi har fået egenkapitalen tilbage på rette kurs. Fra 340.000 kr ved udgangen af 2021, til at dykke ned på 166.000 kr ved udgangen af 2022, for så at gå op på lige 260.000 kr ved udgangen af 2023 – altså en stigning på lige knap 94.000 kr.

Så det ser ud til at LØS er på rette vej.

Imidlertid er det måske en lidt underlig vej. Når det ser ud til at gå så godt, så skyldes det jo først og fremmest bidrag fra internationale projekter. Medlemsindtægterne er steget med ca. 3.000 kr fra 88.000 til 91.000 kr og bidrag fra fonde og nationale projekter er steget med lige 10.000 kr fra 166.000 kr til 176.000 kr. Det vil sige at medlemsindtægterne og bidrag fra fonde og nationale projekter tilsammen har bidraget med 13.000 kr ud af stigningen på de i alt 94.000 kr. Den resterende stigning i Egenkapitalen på de ca. 81.000 kr kommer altså fra Internationale Projekter.

Det er nogen meget, meget store beløb, der bevæger sig rundt mellem de internationale projekter og LØS. Jeg kan ikke gennemskue det. Håber at revisoren kan, når vedkommende dykker ned i det.

Men jeg synes, at det er beroligende at beløbende ikke komme ind og får Egenkapitalen til at stige voldsomt; men at vi holder os på et fornuftigt leje. Ligesom det er beroligende at indeståendet i banken ser ud til at være på 751.000 kr, mens hensættelsen af ubrugte støttemidler er på knap 460.000 kr – så der skulle være penge til banken til at dække de ubrugte støttemidler ?

Jeg er ikke i tvivl om, at det er nogen rigtig gode projekter, som LØS har engageret sig i. Men jeg tænker også at det er mange penge som cirkler rundt på de sidste sider af regnskabet. Har bestyrelse, bogholder og revisor et tilstrækkeligt overblik over hvad der foregår ?

Ja, det er sådan nogen spørgsmål, som en kritisk revisor skal stille 😊

Kirsten Høngsmark
Svanholm

PS Og så fortsætter jeg gerne som kritisk revisor